
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di agosto,

Il Sindaco

Premesso che nel periodo dal 20 al 22 agosto 2021 si svolgerà nel territorio comunale, la manifestazione
di interesse pubblico denominata “Vino cotto festival, Edizione 49”;

Atteso che la manifestazione viene organizzata direttamente dal Comune di Loro Piceno con l’ausilio
delle varie associazione esistenti sul territorio in particolare:

I Divin Cotti;-

Atteso che la collaborazione dell’Associazione di cui sopra si concretizza anche nell’animazione delle
varie piazze e parchi e gestione di stand gastronomici;

Vista la necessità di regolamentare la circolazione ed adottare provvedimenti limitativi della sosta e del
transito per ragioni di pubblico interesse dettate dalla necessità di migliorare la mobilità pedonale e
veicolare in relazione allo svolgimento della manifestazione temporanea e dell’affluenza di pubblico
prevista e valutata l’opportunità di decongestionare il traffico veicolare nei giorni ed orari di seguito
specificati;

Ravvisata la necessità di adottare tutte le precauzioni necessarie per consentire che i partecipanti e gli
organizzatori operino in condizioni di sicurezza e non incorrano in alcun prevedibile pericolo, anche in
attuazione della circolare del Capo della Polizia Franco Gabrielli del 7 giugno 2017 in merito alle nuove
disposizioni per lo svolgimento di tutte le manifestazioni di interesse pubblico, nonché la nota integrativa
del Ministero dell’Interno del 18.07.2018;

Preso atto che gli eventi richiameranno un alto numero di persone che potrebbero far registrare un
notevole incremento dell’uso di bottiglie e bicchieri di vetro abbandonati sul suolo pubblico venendosi a
creare, in caso di rottura, un pericolo per l’incolumità dei pedoni e del patrimonio pubblico e privato;

Ritenuto per ragioni di ordine pubblico di dover evitare possibili danni a cose e pericoli per la pubblica
incolumità dei cittadini e dei turisti;

Considerato che la richiamata Circolare del Capo della Polizia del 7.06.2017, parla di “valutazione”
circa i provvedimenti finalizzati al divieto di somministrazione e vendita di alcoolici ed altre bevande in
contenitori di vetro al fine di tutelare la pubblica incolumità e che, tale valutazione implica anche misure
diversificate al fine di contemperare gli interessi economici e di promozione sottesi alla manifestazione
alle esigenze di sicurezza della pubblica incolumità;

Valutata la natura della manifestazione rivolta alla valorizzazione di Loro Piceno in uno con la
promozione del vino cotto, nonché la circostanza che seppure in quantità numerica non importante,
solitamente durante la manifestazione, le Cantine autorizzate del Vino Cotto Festival vendono a turisti ed
avventori bottiglie e fiaschi di vino cotto al di là del consumo nel contesto dell’area dei festeggiamenti,
per consentire loro di portare a casa il prodotto;

Oggetto:REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE PER CONSENTIRE IL
REGOLARE E SICURO SVOLGIMENTO DEL 49̂ FESTIVAL DEL VINO COTTO.

ORIGINALE

ORDINANZA
N. 23 DEL 16-08-2021



Ritenuto che, con dovuti accorgimenti e prescrizioni di imballo, volti ad evitare la rottura delle bottiglie,
è possibile conciliare le predette esigenze di sicurezza ad una pur limitata vendita del prodotto,
salvaguardando così le finalità stesse della manifestazione tutta incentrata sul prodotto del vino cotto;

Considerato che il numero di bottiglie venduto ad avventori al di fuori del consumo in loco è limitato ed
è circa di 100/120 contenitori (bottiglie e/o fiaschi) a serata e che tale numero appare modesto se
confrontato all’estensione dell’area festa pari a 5.300 mq, tale da ridimensionare la potenziale pericolosità
ed i conseguenti provvedimenti ostativi alla vendita da parte dei soli produttori locali che hanno
contribuito alla organizzazione del Festival anche partecipando alle riunioni di organizzazione del piano
di sicurezza presso il Comune di Loro Piceno, vale a dire Premiata Cantina Eredi Bernabei Franco,
Cantina Caonà, Cantina Tiberi David, Cantina Il Lorese, Cantina Il Vin Cotto del Leprotto, Azienda
Agricola Mastrocola, nonché degli stand gastronomici che vendano detto prodotto;

Dato atto della persistente situazione epidemiologica (Covid_19) per cui è necessario adottate le
prevenzioni ed i controlli di cui al D.L. 22/04/2021 n. 52 con particolare riferimento all’art. 9 bis;

Visto il programma della manifestazione che si articolerà nelle vie e nelle piazze del centro storico di
Loro Piceno, cornice naturale dell’evento;

Acquisito agli atti del procedimento il Piano di Emergenza a firma del tecnico Geom. Giovanni Salvucci;

Acquisita agli atti del procedimento le note della Prefettura di Macerata del 12.06.2017 con cui si
prescrivono dispositivi e misure strutturali a salvaguardia della pubblica incolumità e la predisposizione
da parte dell’organizzazione di adeguati piani di emergenza e di evacuazione;
Considerato che la manifestazione prevede lo svolgimento di incontri dibattiti culturali, spettacoli,
convegni presso le piazze del centro storico e di piazza leopardi, rispettivamente per i giorni:

Venerdì 20 agosto 2021, dalle ore 19.00 alle ore 03.00 del giorno successivo e comunque fino al
termine dell’ultima iniziativa in programma;
Sabato 21 agosto 2021, dalle ore 16.00 alle ore 3.00 del giorno successivo e comunque fino al
termine dell’ultima iniziativa in programma;
Domenica 22 agosto 2021 dalle ore 18.00 sino alle ore 3.00 del giorno successivo e comunque
sino al termine dell’ultima iniziativa in programma;

Tenuto conto che si prevede la partecipazione di circa 1000/2000 persone a serata e tenuto conto del
fatto che si prevede un notevole afflusso veicolare, si ritiene necessario adottare misure di “safety” a
salvaguardia dell’incolumità di coloro che saranno presenti alla manifestazione.

Visti gli artt. 7, 157, 158, 159 del Decreto Lgs. n. 285/1992;

Vista la Legge Regionale n. 27/2009 ss. mm.;

Vista la Legge n. 287/1981;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 128 DEL 28.07.2017;

Visti il D.lgs. n. 267/2000 in particolare gli artt. 107 e 109;

ORDINA

Ordinanza n.23 del 16-08-2021 COMUNE DI LORO PICENO

Pag. 2



Al Responsabile dell'U.T.C. Comunale di disporre Ordinanza che in base alla manifestazione ed al piano
di sicurezza redatto dalla ditta incaricata Geom. Giovanni Salvucci, preveda misure relative alla
viabilità, gli appositi divieti di sosta con rimozione forzata dei veicoli in difetto e divieti di transito.

L’inottemperanza dei divieti e delle limitazioni prescritte, conseguirà l’applicazione della sanzione
amministrativa accessoria della rimozione del veicolo in difetto.

Allo scopo verrà predisposta regolamentare segnaletica a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale al quale la
presente ordinanza verrà trasmessa per competenza.

Il Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile di Loro Piceno, unitamente ai componenti
dell’Associazione nazionale Carabinieri – Sezione di Ripe San Ginesio, dovrà assicurare la propria
presenza nell’orario di svolgimento della manifestazione per presidiare le vie di accesso al centro storico,
l’informazione e la disponibilità verso i portatori di handicap al fine garantire misure di “safety”
necessarie indicate nella Circolare Gabrielli in materia di sicurezza per manifestazioni aperte al pubblico.

Al Comando polizia Locale del Comune di Loro Piceno ed agli Agenti della Forza Pubblica è demandato
il compito di controllare la regolare esecuzione della presente ordinanza.

ORDINA, inoltre

Agli esercenti l’attività di vendita e di somministrazione di alimenti e bevande operanti nel Centro
Storico di Loro Piceno, sia in sede fissa che su area pubblica, di vendere o di somministrare cibi e
bevande solo ed esclusivamente con l’impiego di contenitori a perdere in plastica o in carta per
tutta la durata della manifestazione quale misura prescrittiva atta a tutelare la pubblica incolumità,
la sicurezza e l’ordine pubblico.
Divieto del pubblico di accedere nell’area dell’evento, individuata nell’allegata planimetria con
una linea di colore rosso, con bottiglie e/o bicchieri di vetro o lattine.
Particolari prescrizioni per i produttori locali che hanno contribuito all’organizzazione del festival,
quali Premiata Cantina Eredi Bernabei Franco, Cantina Caonà, Cantina Tiberi David, Cantina Il
Lorese, Cantina Il Vin Cotto del Leprotto, Azienda Agricola Mastrocola e stand che vendano tali
prodotti ed in particolare:

il divieto di somministrare e/o consentire il consumo del vino cotto in bottiglie e/o fiaschi
di vetro all’interno dell’area della manifestazione;
il divieto di vendere bottiglie di vino cotto non destinate al consumo in loco (alias in tutta
l’area della manifestazione) ove non sigillate e chiuse in contenitori e/o con sistemi di
imballaggio quali pellicole o buste di pluriball o simili, atte ad impedire la rottura del vetro
e comunque la caduta a terra dei vetri rotti;
il divieto di introdurre bottiglie e/o fiaschi di vino cotto in vetro privi di tali dispositivi di
imballaggio in tutta l’area del Festival.

La somministrazione di bevande aventi un contenuto superiore al 21 per cento del volume (cd.
superalcolici) non è consentita agli esercizi operanti nell’ambito della manifestazione temporanea
all’aperto conformemente alle prescrizioni di cui all’art. 5, comma 2 legge n. 287/1991.
Di esporre in modo visibile al pubblico il presente divieto.
Ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. 267/2000, per la violazione della prescrizione imposta si applica
una sanzione amministrativa tra Euro 25,00 e € 500,00 secondo la regola generale del pagamento
pari alla terza parte del massimo della sanzione prevista per la violazione commessa o, se più
favorevole e qualora sia stabilito il minimo edittale, pari al doppio del relativo importo oltre alle
spese del procedimento.

Ordinanza n.23 del 16-08-2021 COMUNE DI LORO PICENO

Pag. 3



AVVISA

La cittadinanza che verranno istituite ulteriori aree di sosta a servizio dei residenti e dei
partecipanti alla manifestazione servite da bus navette da individuarsi nelle aree limitrofe al centro
storico individuate in area proprietà Frontoni e area proprietà Mori Claudio.

Le aree di sosta fruibili dai residenti e dal pubblico partecipante alla manifestazione sono servite
dal trasporto pubblico – servizio navetta, operante nei giorni e negli orari della manifestazione.

Le aree parcheggio e le fermate del servizio pubblico di trasporto verranno segnalate da idonea
cartellonistica temporanea.

I residenti del Centro storico e il personale impiegato presso gli stand e le attività commerciali ivi
ubicate potranno parcheggiare negli spazi di Viale G. Mori esponendo sul cruscotto il pass
rilasciato dal Comune di Loro Piceno.

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso:

Al T.A.R. Marche entro 60 giorni, nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 della legge 6
dicembre 1971 n. 1034 ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni dalla data di pubblicazione del presente atto;
Ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 285/1992, entro il termine di giorni 60, al Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti con le formalità previste dall’art. 74 del relativo Regolamento di
esecuzione al Codice della Strada.

DECRETA

PROVVEDIMENTI DI SECURITY

L’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso la Sala Operativa Comunale, con
il compito di supportare il Sindaco.

Si elencano qui di seguito le funzioni, i compiti ed i rispettivi responsabili:

FUNZIONE 1 (TECNICA E DI PIANIFICAZIONE)

Compiti: supporta il Sindaco ad assicurare il monitoraggio del fenomeno; definire i possibili
scenari di rischio; proporre misure, interventi e pianificazioni per fronteggiare l’evento.

Responsabile: Geom. Silvano Luchetti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale che dovrà
mantenere e coordinare tutti i rapporti tra le varie componenti tecniche per il monitoraggio della
manifestazione.

FUNZIONE 2 (SANITA’ ED ASSISTENZA)

Compiti: assicurare il supporto al Sindaco quale autorità sanitaria locale per gli interventi di
natura igienico-sanitaria di competenza connessi nonché al soccorso sanitario.

Responsabile: Croce Verde – Sezione di Corridonia

FUNZIONE 3 (VOLONTARIATO)
Ordinanza n.23 del 16-08-2021 COMUNE DI LORO PICENO

Pag. 4



Compiti: assicura il coordinamento di tutte le componenti del volontariato impegnate
nell’iniziativa, vigilare sulle vie di fuga e segnalare eventuali illeciti alle forze di polizia.

Responsabile: Stefano Rapari, Coordinatore del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione
Civile di Loro Piceno. Potrà avvalersi della collaborazione dei componenti dell’Associazione
nazionale Carabinieri – Sezione di Ripe San Ginesio

FUNZIONE 4 (MATERIALI E MEZZI)

Compiti: individua i materiali ed i mezzi necessari per fronteggiare l’evento.

Responsabile: Rapari Stefano, Coordinatore del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione
Civile di Loro Piceno.

FUNZIONE 5 (STRUTTURE OPERATIVE)

Compiti: coordina l’impiego delle strutture operative locali.

Sala C.O.C. comunale: Geom. Luchetti Silvano, Funzionario dell’Ufficio Tecnico
Comunale.

FUNZIONE 6 (FUNZIONE AMMINISTRATIVA)

Compiti: coordina l’attività amministrativa, contabile e finanziaria necessarie per la gestione
dell’emergenza.

Responsabile: Geom. Luchetti Silvano, Funzionario dell’Ufficio Tecnico Comunale.

La struttura sarà operativa dalle ore 18,00 alle ore 03,00 dei giorni dal 20/08/2019 al 23/08/2019,
a supporto dell’Autorità Comunale di protezione civile e dei componenti dell’Associazione
nazionale Carabinieri – Sezione di Ripe San Ginesio coinvolti nell’evento.

Il Sindaco dispone, inoltre, gli interventi di somma urgenza avvalendosi delle eventuali deroghe
disposte dalle Ordinanze Sindacali e governative di protezione civile.

Le Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle funzioni assicurano, a richiesta,
la presenza presso il C.O.C. di proprio personale di appartenenza per l’operatività delle funzioni.

PROVVEDIMENTI DI SAFETY (misure strutturali a salvaguardia dell’incolumità delle
persone):

si richiama integralmente il piano di sicurezza redatto dal Tecnico incaricato Geom. Giovanni
Salvucci.

DISPONE

La trasmissione del presente provvedimento:

Al Responsabile UTC del Comune di Loro Piceno, Geom. Silvano Luchetti
Al Vigile Urbano in sede, Alberto Lambertucci
Al Coordinatore del Gruppo di Protezione Civile Comunale, Rapari stefano

Ordinanza n.23 del 16-08-2021 COMUNE DI LORO PICENO

Pag. 5



All’Ufficio Territoriale del Governo di Macerata
Alla Questura di Macerata
Al Comando dei Carabinieri di Loro Piceno

La notifica del presente provvedimento  alle attività ricettive del centro storico (Enosteria, RS
Caffè, Cantina Spirit & Food, Ciro & food, La Taverna, Bar Renata, Mastro Ristoro della
Fondazione Mastrocola, Ristorante Al Girarrosto) all’Associazione “Divin Cotti” che prende parte
alla manifestazione e alle Cantine di Produttori del Vino Cotto aderenti alla manifestazione, vale a
dire Premiata Cantina Eredi Bernabei Franco, Cantina Caonà, Cantina Tiberi David, Cantina Il
Lorese, Cantina Il Vin Cotto del Leprotto, Azienda Agricola Mastrocola, ad eventuali venditori
ambulanti di street food presenti alla manifestazione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco
 Paoloni Robertino

Ordinanza n.23 del 16-08-2021 COMUNE DI LORO PICENO

Pag. 6


